Протокол публичных слушаний
по рассмотрению вопроса «Об исполнении бюджета Пикалевского

городского поселения за 2021 год»

Дата, время, место проведения публичных слушаний:
17 мая 2022 года
Речная,4
Зал заседаний
16.00 час
Дата оформления протокола: 17 мая 2022 года
Инициатор: Совет депутатов Пикалевского городского поселения

Открыла публичные слушания Дергилева Е.А.: уважаемые
присутствующие, сегодня проводятся публичные слушания по рассмотрению
вопроса «Об исполнении бюджета Пикалевского городского поселения за 2021
год».

Публичные слушания проводятся в соответствии с:
Уставом муниципального образования Пикалевское городское поселение

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (утвержден
решением Совета депутатов муниципального образования «Город Пикалево»
Бокситогорского района Ленинградской области № 2 от 31 января 2013 года (с
изменениями).

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в
муниципальном образовании «Г ород Пикалево» Бокситогорского района,
утвержденным решением Совета депутатов МО «Город Пикалево» от 24.09.2009
№57 (с изменениями).

На основании решения главы Пикалевского городского поселения от 21
апреля 2022 года №26 «О проведении публичных слушаний».

Состав временной комиссии, назначенной решением Совета депутатов
Пикалевского городского поселения от 21 апреля 2022 года № 26 в следующем
составе:

Председатель комиссии -  Дергилева Е.А. -  председатель постоянной
депутатской комиссии по работе с органами местного самоуправления,
законности, связям с общественностью и межмуниципальным связям Совета
депутатов Пикалевского городского поселения.

Секретарь комиссии -  Анкудинова Н.В., заведующий общим отделом
администрации Пикалевского городского поселения (далее -  администрация)

Члены комиссии:
Жолудева И.Ю. -  заведующий отделом финансов администрации,
Клюквин А.А. - заместитель председателя постоянной комиссии по

экономическому развитию и управлению муниципальной собственностью
Совета депутатов Пикалевского городского поселения,

Софьина Е.В. -  председатель постоянной депутатской комиссии по
социальной политике Совета депутатов Пикалевского городского поселения,

Карганова Ю.Н., председатель постоянной депутатской комиссии по
бюджету и налогам Совета депутатов Пикалевского городского поселения,

Сальникова Т.В. -  председатель Общественной организации ветеранов
войны, труда муниципального образования «Город Пикалево» Ленинградской
области.

В мероприятии приняли участие: 13 человек.

Дергилева Е.А.: Информация о проведении публичных слушаний была
размещена с 07 мая по 16 мая 2022 года на официальном сайте Пикалевского
городского поселения в сети Интернет в разделе «Публичные слушания»,
опубликована в газете «Рабочее слово» от 28.04.2022 №16 и в Центре
общественного доступа Пикалевской центральной библиотеки (Советская, д.25).

Слово для доклада предоставляется заведующему отделом финансов
Пикалевского городского поселения Жолудевой И.Ю.

Слушали: «Об исполнении бюджета Пикалевского городского поселения
за 2021 год».

Бюджет на 2021 год принят по доходам в сумме 289 572 тысяч рублей, по
расходам в сумме 303 572 тысяч рублей с дефицитом в сумме 14 000 тысяч
рублей.

В результате внесенных изменений уточненный план на 2021 год по
доходам составил 485 455 тысяч рублей, по расходам -  522 401 тысяч рублей,
дефицит -  36 946 тысяч рублей.

Бюджет по доходам исполнен на 460 273 тысяч рублей, это 95% от годовых
плановых назначений, и с ростом по сравнению с 2020 годом на 69 715 тысяч
рублей.

Собственные доходы за отчетный год составили 125 722 тысяч рублей (27%
в общих доходах бюджета, план выполнен на 104%).

По сравнению с предыдущим 2020 годом собственные доходы выросли на
6 979 тысяч рублей, или 4%.

Наибольший удельный вес занимают: налог на доходы физических лиц -
47%, доходы, получаемые в виде арендной платы за помещения и за земельные
участки - 19% и земельный налог -  17%.

Исполнение по безвозмездным поступлениям с учетом возврата остатков
составило 334 551 тысяч рублей (92% годовых плановых назначений, 73% в
общих доходах бюджета).

По расходам исполнение составило в сумме 469 197 тысяч рублей, что
составляет 92% от годового плана 2021 года и с увеличением расходов по
сравнению с 2020 годом на 97 589 тысяч рублей, или 28%.

Всего в муниципальном образовании реализуется 9 муниципальных
программ, расходы на которые составляют 88% бюджета за 2021 год, исполнены
плановые назначения на 91%.

На реализацию муниципальных программ направлено 414 811 тысяч
рублей, из них средства разных уровней бюджета, в т.ч. 68% расходов -
средства областного бюджета Ленинградской области, 26% -  средства местного

бюджета Пикалевского городского поселения, 5% -  средства бюджета
Бокситогорского муниципального района, 1% -  средства Федерального бюджета.

Непрограммные расходы в общей сумме составили 12%, что составляет 54
386 тысяч рублей, исполнен на 81% от плановых назначений. По сравнению с
2020 годом расходы увеличились на 14%.

По итогам года фактически сложился дефицит в размере 8 924 тысяч
рублей.

В отчетном году выделялись средства на мероприятия по предотвращению
распространения новой коронавирусной инфекции. Сумма расходов на
возмещение затрат на обработку помещений подъездов многоквартирных домов
Пикалевского городского поселения силами специализированной организации
дезинфекционного профиля (Роспотребнадзор) составила 632 тысячи рублей, по
сравнению с предыдущим годом расходы снизились в три раза.

Муниципальный долг Пикалевского городского поселения на 01 января
2022 года равен нулю, привлечение заемных средств не осуществлялось.

В целях реализации принципа прозрачности, открытости и обеспечения
полного и доступного информирования граждан о бюджете на официальном
сайте Пикалевского городского поселения в разделе «Бюджет для граждан»
размещен документ по проекту решения об исполнении бюджета Пикалевского
городского поселения за 2021 год, который включает в себя определения
основных понятий, используемых в бюджетном процессе, сведения о
муниципальном образовании, основные параметры бюджета, и другое.
Информация размещена в виде презентации и представлена на слайдах в
формедиаграмм, графиков, таблиц.

Отчет об исполнении бюджета Пикалевского городского поселения за 2021
год, а также материалы, представленные к отчету об итогах исполнения
бюджета, были направлены в контрольно-счетную комиссию Бокситогорского
муниципального района для подготовки заключения на отчет.

Дергилева Е.А.:
Комиссия принимала предложения и замечания по проекту решения «Об

исполнении бюджета Пикалевского городского поселения за 2021 год» в
письменной форме по адресу: г. Пикалево, ул. Речная, д.4 или посредством
официального сайта муниципального образования Пикалевского городского
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
«pikadmin.ru/blog/0-0-0-l-l» в срок до 16 мая 2022 года включительно.

Какие вопросы будут к докладчику? Предложения и замечания к проекту
решения?

Дергилева Е.А.: В ходе публичных слушаний по рассмотрению вопроса
«Об исполнении бюджета Пикалевского городского поселения за 2021 год»
предложений и замечаний не поступило.

Заключение Временной комиссии направить в адрес Совета депутатов
Пикалевского городского поселения и опубликовать в СМИ.

Ставлю вопрос на голосование.
«Одобрить проект решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета

Пикалевского городского поселения за 2021 год».

Результаты голосования:
За -  13 (список участников прилагается),
Против -  О,
Воздержался -  0.
Решение принято.

Публичные слушания объявляются закрытыми.

ПРИЛОЖЕНИЯ:
1. Копия решения Совета депутатов Пикалевского городского поселения от 21

апреля 2022 года № 26 «О проведении публичных слушаний»,
2. Проект решения Совета депутатов Пикалевского городского поселения «Об

исполнении бюджета Пикалевского городского поселения за 2021 год»,
3. Лист регистрации участников публичных слушаний,
4. Заключение временной комиссии по проведению публичных слушаний.

Председатель Временной комиссии:

Секретарь Временной комиссии:

Е.А. Дергилева

Н.В. Анкудинова

Совет депутатов муниципального образования
Пикалевское городское поселение

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
от 21 апреля 2022 года № 26

О проведении публичных слушаний

В соответствии со ст. 15 Устава Пикалевского городского поселения,
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в
муниципальном образовании Пикалевское городское поселение Бокситогорского
муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов МО «Город
Пикалево» от 24 сентября 2009 года № 57, Совет депутатов Пикалевского
городского поселения решил:

1. Провести 17 мая 2022 года публичные слушания по рассмотрению вопроса:
«Об исполнении бюджета Пикалевского городского поселения за 2021 год».

2. Определить место и время проведения публичных слушаний - зал
заседаний администрации Пикалевского городского поселения (ул. Речная, 4) в
16.00 часов.

3. Для организации публичных слушаний создать Комиссию в количестве 7
членов, в следующем составе:

Карганова Ю.Н. - председатель постоянной комиссии по бюджету и налогам
Совета депутатов Пикалевского городского поселения;
- член постоянной комиссии по экономическому развитию
и управлению муниципальной собственностью Совета
депутатов Пикалевского городского поселения;
- председатель постоянной комиссии по социальной
политике Совета депутатов Пикалевского городского
поселения;

Дергилева Е.А. - председатель постоянной комиссии по работе с органами
местного самоуправления, законности, связям с
общественностью и межмуниципальным связям Совета
депутатов Пикалевского городского поселения;
- председатель Общественной организации ветеранов
войны, труда муниципального образования «город
Пикалево» Ленинградской области (по согласованию);

Клюквин А.А.

Софьина Е.В.

Сальникова Т.В.

2

ЖолудеваИ.Ю. - заведующий отделом финансов администрации
Пикалевского городского поселения;

Анкудинова Н.В. - заведующий общим отделом администрации Пикалевского
городского поселения.

4. Комиссии в период с 07 мая по 16 мая 2022 года в помещении
Пикалевской центральной библиотеки муниципального учреждения культуры
«Дворец культуры г. Пикалево» и на официальном сайте Пикалевского
городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
«pikadmin.ru» обеспечить населению города доступ к документам, выносимым на
публичные слушания.

5. Установить, что комиссия принимает предложения и замечания по
проекту решения «Об исполнении бюджета Пикалевского городского поселения
за 2021 год» в письменной форме по адресу: г. Пикалево, ул. Речная, д.4 или
посредством официального сайта муниципального образования Пикалевского
городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
«pikadmin.ru/blog/0-0-0-l-l» в срок до 16 мая 2022 года включительно, справки по
телефону: 49005.

4. Решение подлежит опубликованию в газете «Рабочее слово» и
размещению на официальном сайте Пикалевского городского поселения.

5. Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации
Пикалевского городского поселения.

Глава Пикалевского городского поселения Л.И. Гришкина

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
Публичных слушаний по рассмотрению вопроса «Об исполнении бюджета Пикалевского

городского поселения за 2021 год»

17.05.2022
16.00 час
Ул. Речная,
Д. 4,
зал заседаний

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Временной комиссии по проведению публичных слушаний

по рассмотрению вопроса «Об исполнении бюджета Пикалевского
городского поселения за 2021 год»

В соответствии с решением Совета депутатов Пикалевского городского
поселения от 21 апреля 2022 года № 26 «О проведении публичных слушаний», 17
мая 2022 года в 16.00 часов в зале заседаний администрации (г. Пикалево, ул.
Речная, д.4) состоялись публичные слушания по вопросу «Об исполнении
бюджета Пикалевского городского поселения за 2021 год».

Материалы публичных слушаний были размещены с 07 мая по 16 мая 2022
года на официальном сайте Пикалевского городского поселения в сети Интернет в
разделе «Публичные слушания» и в Центре общественного доступа Пикалевской
центральной библиотеки (Советская, д.25).

Слушания проводились комиссией, назначенной Советом депутатов, под
председательством Дергилевой Е.А. -  председателя постоянной депутатской
комиссии по работе с органами местного самоуправления, законности, связям с
общественностью и межмуниципальным связям Совета депутатов Пикалевского
городского поселения.

Присутствующие заслушали заведующего отделом финансов администрации
Жолудеву И.Ю., которая проинформировала участников слушаний об итогах
исполнения местного бюджета за 2021 год.

Бюджет Пикалевского городского поселения в соответствие с требованиями
ст.187 БК РФ, был утвержден до начала финансового года решением Совета
депутатов от 10 декабря 2020 года № 78 «О бюджете Пикалевского городского
поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Бюджет муниципального образования на 2021 год принят по доходам в сумме
289572 тыс. рублей, по расходам в сумме 303572 тыс. рублей с дефицитом в
сумме 14000 тыс. рублей.

В процессе исполнения бюджета в него вносились изменения, в результате
которых уточненный план на 2021 год по доходам бюджета составил 485455 тыс.
рублей, по расходам -  522401 тыс. рублей, дефицит -  36946 тыс. рублей.

Исполнение доходной части бюджета за 2021 год составило в сумме 460273
тыс. рублей, или 95% от годового плана.

Расходы бюджета муниципального образования исполнены на 92 % (469197
тыс. рублей).

По итогам года сложился дефицит в размере 9000 тыс. рублей.
Удельный вес программных расходов в общей сумме расходов составил 88

%, непрограммных расходов -  12%.

Муниципальный долг Пикалевского городского поселения на 01 января 2022
года равен нулю.

В результате слушаний и с учетом высказанных участниками публичных
слушаний мнений, комиссия заключила:

1. Население Пикалевского городского поселения не высказало замечаний по
исполнению бюджета за 2021 год.

2. Заключение комиссии направить Совету депутатов Пикалевского
городского поселения и разместить на официальном сайте Пикалевского
городского поселения в сети Интернет в разделе «Публичные слушания».

Председатель комиссии
Секретарь комиссии
Члены комиссии